Дело № 1-249 (18RS0013-01-2024-003701-13)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 19 августа 2024 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Семенова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Мустафаева М.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

задержанного по настоящему уголовному делу ввиду розыска и содержащегося под стражей с 9 июля 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2024 года, но не позднее 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1.. возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере для личного употребления, реализуй который ФИО1, действуя умышленно, не имея на то соответствующего разрешения, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, но не позднее 16 часов 25 минут, находясь на территории 

<

адрес>, посредством мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, заказал через интернет-приложение 

<

данные изъяты> наркотическое средство, после чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, но не позднее 16 часов 25 минут, находясь на территории 

<

адрес>, по реквизитам, указанным на сайте, произвел перевод денежных средств через мобильное приложение банка ООО 

<

данные изъяты> в сумме 3900 рублей неустановленному лицу за приобретаемое им наркотическое средство. Далее, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО1 место нахождения тайниковой закладки с заказанным им ранее наркотическим средством, а именно географические координаты №, №, которые расположены на территории охраняемого природного комплекса 

<

адрес>

С целью дальнейшей реализации своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 25 минут пришел в заранее оговоренное с неустановленным лицом место, а именно в лесополосу, расположенную на территории охраняемого природного комплекса 

<

адрес> с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, которые расположены в 400 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где действуя умышленно, обнаружил и поднял с земли, и тем самым незаконно приобрел без цели сбыта смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,16 гр. Приобретенную им в вышеуказанное время в вышеуказанном месте смесь, упакованную в сверток из пластичного материала темного цвета, внутри которого сверток полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, ФИО1 убрал его в правый карман жилетки, находящейся на нем, и стал незаконно хранить при себе без цели последующего сбыта, с целью личного употребления до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 40 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по УР, после чего ввиду наличия достаточных оснований полагать, что у ФИО1 могут находиться при себе запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, в помещении колясочной комнаты на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> был подвергнут личному досмотру, в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 35 минут в правом наружном кармане жилетки, находившейся на нем, был обнаружен и изъят сверток из пластичного материала темного цвета, внутри которого сверток полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полоской с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), а также неидентифицированные компоненты, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,16 гр.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относятся к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 1,16 г. относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый полностью признал свою вину в совершенном преступлении, от дачи показаний отказался. 

Из исследованных в судебном заседании данных ФИО1 показаний в ходе расследования уголовного дела следует, что до он с 2023 года эпизодически допускал употребление наркотического средства «соль» и ДД.ММ.ГГГГ вновь решил приобрести данный наркотик для личного употребления, для чего, используя свой телефон, через сеть «Интернет» заказал в ранее знакомом интернет-магазине данное наркотическое средство, оплатил его в сумме 3900 рублей через мобильное приложение банка ООО 

<

данные изъяты> далее ему пришло сообщение с указанием расположения тайниковой закладки с указанием географических координат, куда он в этот же день приехал, отыскал закладку на территории 

<

адрес>, поднял с земли найденный им сверток с наркотиком, положил его в карман, но через непродолжительное время там же в парке был задержан сотрудниками полиции, после чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого наркотик и телефон у него изъяли. В совершении преступления он раскаивается.

Также обстоятельства совершения рассматриваемого преступления и место расположения участка местности, где им был обнаружен сверток, с географическим координатами № северной широты и № восточной долготы, который расположен в 400 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, ФИО1 указал в ходе проведения с его участием проверки показаний на месте /л.д. 91-98/.

Показания подсудимого суд оценивает как достоверные, поскольку они нашли свое полное подтверждение: 

рассекреченными и предоставленными в законном порядке результатами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 –справкой об ОРМ и протоколом личного досмотра, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 40 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по УР, после чего в помещении колясочной комнаты на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> был подвергнут личному досмотру, в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 35 минут в правом наружном кармане жилетки, находившейся на нем, был обнаружен и изъят сверток из пластичного материала темного цвета, внутри которого сверток полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полоской с веществом, также у задержанного изъят мобильный телефон /л.д. 25-26/;

исследованными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Ч.Н.А., Ш.Ю.В., занимающих должности оперуполномоченных УНК МВД по УР, согласно которым в их подразделении имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и о его приготовлении к приобретению для личного употребления наркотического средства, ввиду чего ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение, в ходе которого ими был задержан ФИО1, при проведении личного досмотра которого у него был обнаружен и изъят сверток с веществом, направленным позднее на исследование и являющимся наркотическим средством, а также мобильный телефон, содержащий информацию о расположении тайника, откуда им был забрал данный наркотик /л.д. 58-60, 63-65/; 

заключением судебной химической экспертизы и справкой об исследовании, согласно которым изъятое у ФИО1 вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,16 гр. и является наркотическим средством в целом /л.д. 43, 47-48/;

протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1, содержащего в памяти фотоизображение участка местности и запись «kraken11.at» /л.д. 34-40/.

О законности проведения личного досмотра ФИО1 свидетельствуют исследованные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания участвовавшего при его проведении в качестве незаинтересованного лица свидетеля Л.А.Н. /л.д. 58-60/.

Основываясь на изложенных представленных суду доказательствах, суд полагает, что их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении при указанных в описательной части настоящего приговора обстоятельствах преступления.

О виновности подсудимого в совершении рассматриваемого преступления свидетельствуют данные им показания, показания свидетелей, протокол его личного досмотра и результаты судебной экспертизы. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

Выявленные у подсудимого признаки органического расстройства личности и поведения, как следует из заключения экспертов, выражены незначительно и не препятствовали ему действовать целенаправленно и последовательно, критически оценивать криминальную ситуацию и возможные последствия, а также контролировать свое поведение /л.д. 128-129/.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, его активное способствование расследованию преступления, наличие у него малолетнего ребенка, а также состояние его здоровья – наличие заболевания, ввиду которого он признан ограниченно годным к воинской службе и признаков расстройства личности.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает, в связи с чем учитывает при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких, достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую не имеется.

ФИО1 является не судимым, имеет постоянное место жительства и работу, характеризуется посредственно.

Суд полагает, что исправление подсудимого возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ условно без реального его отбывания наказания.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить за его совершение наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: в течение 15 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, в течение одного месяца пройти обследование у врача-нарколога и при наличии показаний пройти лечение от наркотической зависимости.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде. Осужденного из-под стражи освободить в зале суда незамедлительно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство с его упаковкой уничтожить, мобильный телефон – выдать осужденному.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 15 дней со дня его провозглашения.

Судья Д.А. Метелягин